

OPIEKUN KATOLICKI

Nr 101.

W pracy i oświacie, przyszłość nasza!

Rok XV.

Bytom (Beuthen O.S.) dnia 22 grudnia. 1888.

„Opiekun Katolicki“ wychodzi co środę i sobotę.
Przedpłata kwartałowa wynosi na pocztach jak i dla miejscowych 1 markę; w Austrii z przesyłką 75 cent.; w Ameryce 1/2 dolara.
Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Ekspedycyja „Opiekuna Katolickiego“ w Bytomiu (Beuthen O.S.) Dyngosstrasse 27.
Za ogłoszenia płaci się od wierzchołka petytowego lub zajętego miejsca 20 fen.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja w miejscu, jako też i w Wroclawiu Radeł Messie oraz Hansenstein & Vegler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 18. — W Frankfurcie n. M. Daube & Co. — W Paryżu i na całą Francyę A. Sławiński Paris Rue Véveléy Nr. 3.
Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Z powodu Świąt Bożego Narodzenia numer środowy nie wyjdzie.

**Czas już wielki zapisywać
sobie na pocztach i w agen-
turach naszych**

**„Opiekuna Katolickiego“
który na kwartał kosztuje
tylko 1 markę.**

Uroczystość Bożego Narodzenia.

Dnia 25 grudnia obchodzimy pamiątkę Narodzenia, czyli przyjścia na świat Zbawiciela, Jezusa Chrystusa, bo w dniu tym miał się, wedle starożytnego kościelnego podania, Chrystus rzeczywiście narodzić.

Kościół święty dla pomnożenia nabożeństwa dozwolił kapłanom po 3 msze św. odprawiać; poszło to z tąd, iż w początkach chrześcijaństwa kapłani w czasie prześladowań zmuszeni byli przenosić się potajemnie z miejsca na miejsce i parę razy odprawiać nabożeństwo. Zwyczaj ten następnie z samej pobożności utrzymane, aż dopiero papież Aleksander II dozwolił wszystkim kapłanom w uroczystości Bożego Narodzenia odprawiać 3 msze św. a to dla tego, aby uczcić trojkie rodzenie się Jezusa to jest: z Boga Ojca przed wieki, z Panny Maryi w Betlehem, i duchownie w sercach ludzi przez Komunię św.

W niektórych kościołach, mianowicie po miastach, odprawiają zaraz po północy mszę św. na pamiątkę, że wedle podania w tę porę narodził się Jezus. Msza ta nazywa się anielską, dla tego, że aniołowie najprzód w powietrzu się zjawili, głosząc chwałę narodzonego. Druga msza odbywa się o świcie — a nazywa się pasterską czyli pasterką, dla tego, że pasterze o świcie przybiegli powitać Pana, a trzecia, suma, odprawia się przed południem.

Zwyczaj ten kościelny jak i ludowe rozliczne, które z małymi odmianami do dziś dnia u nas się zachowują, sięgają dawnych czasów.

W dniu wspomnianym odprawiamy ucztę znaną pod nazw.: Wigilią. Zwyczaj ten z tąd powstał, iż pierwsi chrześcijanie po nabożeństwie zaraz odprawiali ucztę, w której bogaci i ubodzy równy mieli udział, a której celem było zaszczerpieć zgodę i miłość między ludźmi. Przypominamy tu, że początkowo nie było kościołów, a nabożeństwo odprawiało się po domach, więc uczta taka mogła się odbywać, ale później, gdy kościoły pobudowano, prze-

niósł się zwyczaj ten do domów naszych, gdzie go do dziś dnia święcimy, łamiąc się opłatkiem, i przebacząc nawzajem urazy.

Oprócz kościelnych jest nadto wiele zwyczajów ludowych.

I tak w czasie Wigilii stół pod obrusem zaściewano zwykle sianem, w każdym zaś kącie pokoju stawiano snopy rozmaitego zboża. Stół opasywano łańcuchem, aby się chleb doma trzymał a pod spód kładziono żelazo płuzne, aby krety roli nie psuły, a błogosławieństwo Boże na niej i na zbożu spożywało. Całą podłogę izby zaściewano słomą albo sianem, zowiąc to dziaduchem co miało przypominać szopę w Betlehem. Słoma leży zwykle trzy dni, a potem ją palą, bo jest niejako uświęcona, i do zwykłego użytku nie godzi się jej obracać.

Przy końcu wieczery młodzież wyciągała z pod obrusa źdźbła siana i te miały być wróżbą co do ich małżeństwa. Zdźbło zielone oznaczać miało, iż w zapusty dziewica przywdzieje wieniec ślubny, a młodzieniec się ożeni; gdy zwidłe było, znaczyło, że muszą jeszcze poczekać, a młodzieniec się nie ożeni. Dla tej samej wróżby wybierano ziarna z kłosów zboża w snopach stojącego, i liczba parzysta była dobrym, nieparzysta złym znakiem.

Łamanie się opłatkiem białym z rodziną i gośćmi jest dawnym zwyczajem, który poprzedzało zwykle zasiadanie do stołu, zaczynane za pokazaniem się gwiazd na niebie. Wyrabiano z opłatków gwiazdki i te wieszano na belkach, żeby przyszłej doczekały Wigilii. Teraz jeszcze w niektórych stronach gotują gosposie kutię, czyli pszenicę z makiem i miodem, i rzucają do ścieki, aby się rozdziła pszenica i wiodły pszczoły.

Prócz tego obchodzą zwyczaj przyjęty od Niemców, i na Wigilią ubierają dzieciom sosenkę jabłkami, orzechami, cukierkami, piernikami, aby i one pamiętały narodzenie Dzieciątka Jezus. Drzewo z jabłkami przypomina Ewę w raju jedzącą owoc zakazany, a zarazem że Chrystus na to przyszedł, aby ludzi od grzechu wybawił.

Za Augusta III, króla polskiego, znany był jeszcze zwyczaj pod nazwiskiem: „Kołyska Pana Jezusa“. W celi u księży Bernardynów w Warszawie stawiano kołyskę przybraną w materyę i bogate kwiaty, w której było wyobrażenie Dzieciątka Jezus, Maryi i św. Józefa. Zakonnicy kłękali wokoło, i śpiewali różne pieśni z kantyczek.

Nadto objeżdża ksiądz z organistą parafią po kołędzie. Odwiedziny te są zwykle zapowiedziane, aby wszyscy w domu zostali. Ksiądz zaśpiewa pieśń, pokropi wodą świę-

oną dom mieszkalny, i wypytuje dzieci katechizmu. Piękny to zwyczaj, bo proboszcz poznaje przy tej sposobności swoje owieczki, przekonuje się o wychowaniu dzieci, chwali co jest chwały godne, a gani gdzie upomnienie ojcowskie, serdeczne, życzliwe jest konieczne. W domu ubogim pociesza stroskanych, zachęca do poddania się woli Bożej, a znając dobrze położenie każdego, czasami już to radą, już wstawianiem się z pomocą przychodzi.

Wigilią Bożego Narodzenia życzone sobie zwykle: „Dosiego roku“, mianowicie zwyczaj ten zachowywano w Krakowskim, który z tąd miał powstać, iż gdzieś niedaleko Krakowa żyła enotliwa dziewczyna imieniem Dosia, i ta 100 lat szczęśliwie przeżyła. W wigilią samą przeczuła bliską śmierć i rzekła do otaczających ją umierając i wam życzę Dosiego roku.

Inni znów utrzymują, iż to pochodzi od wyrazu do „wsiego roku“, to znaczy: do całego końca roku.

Przymierze europejskie przeciw handlowi niewolnikami.

I.

Arabscy łowcy niewolników i handlarze w Afryce wywierali od dawnego czasu potęgę swą pomiędzy wielkimi i małymi plemionami murzynów, a przybycie Europejczyków do wnętrza „ciemnej“ części świata mogło dopiero cywilizowanemu światu bliższe o tem podać szczegóły.

Z drugiej strony przyczyniło się wtargnięcie Europejczyków do Afryki do tego, iż Arabowie usiłują za pomocą wszystkich środków zatrzymać swe targi niewolnicze, porty i drogi handlowe i przez rozszerzenie mahometanizmu wpeić wielu plemionom własny fanatyzm przeciw chrześcijańskiemu Europejczykowi.

Powstanie Mahdego w Sudanie przeciw Egipcyanom, których znienawidziły tak samo jak i Europejczyków, plemiona arabskie, dla tego, że Egipt zawarł przymierze z Anglią w celu zniesienia polowania na niewolników, było, jak się zdaje, hasłem do ogólnego buntu Arabów w środkowej Afryce wmięszaniu się Europejczyków do panowania ich w tych obszarach krajach i wyzyskiwania ich.

Z początku nie okazali się Arabowie jako nieprzyjaciele europejskich podróżnych badaczy i misyjnarzy; przeciwnie: wyświadczyli im nieraz znaczne usługi w przypadku napadów przez nieprzyjazne plemiona murzyńskie, ponieważ do-

